

Município de Ajuricaba-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Agosto 2020/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.445.002,39	28.445.002,39	6.321.021,73	22,22	19.875.520,16	69,87	8.569.482,23
Receitas Correntes	28.439.102,39	28.439.102,39	5.588.443,16	19,65	19.052.506,23	66,99	9.386.596,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.597.410,04	1.597.410,04	799.538,66	50,05	1.888.721,85	118,24	(291.311,81)
Impostos	1.392.101,00	1.392.101,00	695.034,27	49,93	1.664.533,23	119,57	(272.432,23)
Taxas	202.299,04	202.299,04	104.254,88	51,54	222.984,68	110,23	(20.685,64)
Contribuição de Melhoria	3.010,00	3.010,00	249,51	8,29	1.203,94	40,00	1.806,06
Contribuições	967.724,84	967.724,84	262.338,83	27,11	686.502,67	70,94	281.222,17
Contribuições Sociais	803.000,00	803.000,00	238.501,75	29,70	579.488,30	72,17	223.511,70
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	164.724,84	164.724,84	23.837,08	14,47	107.014,37	64,97	57.710,47
Receita Patrimonial	649.965,00	649.965,00	61.429,27	9,45	184.402,91	28,37	465.562,09
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.700,00	1.700,00	-	-	245,00	14,41	1.455,00
Valores Mobiliários	648.015,00	648.015,00	61.429,27	9,48	184.157,91	28,42	463.857,09
Demais Receitas Patrimoniais	250,00	250,00	-	-	-	-	250,00
Receita de Serviços	58.690,00	58.690,00	5.672,76	9,67	18.467,26	31,47	40.222,74
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	56.760,00	56.760,00	5.672,76	9,99	18.467,26	32,54	38.292,74
Outros Serviços	1.930,00	1.930,00	-	-	-	-	1.930,00
Transferências Correntes	25.138.667,51	25.138.667,51	4.445.617,74	17,68	16.216.167,34	64,51	8.922.500,17
Transferências da União e de suas Entidades	12.056.144,16	12.056.144,16	2.769.643,02	22,97	8.320.047,94	69,01	3.736.096,22
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.402.433,96	10.402.433,96	1.259.247,83	12,11	6.111.377,75	58,75	4.291.056,21
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.680.089,39	2.680.089,39	416.726,89	15,55	1.784.741,65	66,59	895.347,74
Outras Receitas Correntes	26.645,00	26.645,00	13.845,90	51,96	58.244,20	218,59	(31.599,20)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	26.645,00	26.645,00	-	-	0,72	-	26.644,28
Demais Receitas Correntes	-	-	13.845,90	-	58.243,48	-	(58.243,48)
Receitas de Capital	5.900,00	5.900,00	732.578,57	12.416,59	823.013,93	13.949,39	(817.113,93)
Operações de Crédito	-	-	684.319,99	-	684.319,99	-	(684.319,99)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	684.319,99	-	684.319,99	-	(684.319,99)
Amortização de Empréstimos	5.900,00	5.900,00	508,58	8,62	1.801,08	30,53	4.098,92
Transferências de Capital	-	-	47.750,00	-	136.892,86	-	(136.892,86)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	47.750,00	-	136.892,86	-	(136.892,86)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.620.728,63	1.620.728,63	438.803,43	27,07	1.112.291,91	68,63	508.436,72
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>6.759.825,16</b>	<b>22,48</b>	<b>20.987.812,07</b>	<b>69,81</b>	<b>9.077.918,95</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>6.759.825,16</b>	<b>22,48</b>	<b>20.987.812,07</b>	<b>69,81</b>	<b>9.077.918,95</b>
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>30.065.731,02</b>	<b>6.759.825,16</b>	<b>22,48</b>	<b>20.987.812,07</b>	<b>69,81</b>	<b>9.077.918,95</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	476.100,00	-	-	476.100,00	-	-



RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.620.728,63	1.620.728,63	438.803,43	27,07	1.112.291,91	-	508.436,72
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.620.728,63	1.620.728,63	438.803,43	27,07	1.112.291,91	-	508.436,72
Contribuições	1.020.728,63	1.020.728,63	278.676,09	27,30	690.286,69	-	330.441,94
Contribuições Sociais	1.020.728,63	1.020.728,63	278.676,09	27,30	690.286,69	-	330.441,94
Outras Receitas Correntes	600.000,00	600.000,00	160.127,34	26,69	422.005,22	-	177.994,78
Demais Receitas Correntes	600.000,00	600.000,00	160.127,34	26,69	422.005,22	-	177.994,78

DESPEAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.119.000,00	1.578.700,00	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	1.145.956,14	-
DESPEAS CORRENTES	1.119.000,00	1.578.700,00	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	1.145.956,14	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.119.000,00	1.578.700,00	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	303.995,97	1.151.218,28	427.481,72	1.145.956,14	-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 13/Set/2020, 07h e 23m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.